



2 – 5 mai 2023
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. PARLAMENTUL EUROPEAN	2
1. Combaterea discriminării în UE - mult-așteptata directivă orizontală privind combaterea discriminării	2
II. CONSILIUL EUROPEAN	3
1. Consolidarea rolului consumatorilor în vederea tranziției verzi: Consiliul își adoptă poziția, 3 mai 2023 - subiecte: întreprinderi și industrie, piață unică, protecția consumatorului	3
2. Consiliul și Parlamentul ajung la un acord provizoriu pentru a proteja indicațiile geografice pentru produsele artisanale și industriale, 2 mai 2023 - subiecte: cercetare și dezvoltare tehnologică, întreprinderi și industrie, piață unică	4
3. Republica Moldova: UE adoptă un nou cadru de sancțiuni pentru a viza acțiunile care urmăresc destabilizarea țării, 28 aprilie 2023	5
III. ȘTIRI	6
1. Comisia propune norme digitale, simplificate și mai clare pentru detergenții de pe piața unică	6
2. Ziua Europei 2023: sărbătorim unitatea europeană	7
3. Premiul Daphne Caruana Galizia pentru jurnalism - apel la candidaturi	8
4. Ziua Europei: Parlamentul European își deschide sediul din Bruxelles pentru cetățeni pe 6 mai	8
5. 7% dintre angajații din UE au lucrat ore suplimentare în 2022	9
6. România – singura piață imobiliară din CEE unde nu sunt prevăzute scăderi	9
7. Digitalizarea, XR-ul și PNRR-ul pot moderniza companiile din România	10
8. Deputații europeni apreciază realizările Kosovo în materie de democratizare	11

I. PARLAMENTUL EUROPEAN

1. Combaterea discriminării în UE - mult-așteptata directivă orizontală privind combaterea discriminării

În data de 19 aprilie 2023 PE a adoptat rezoluția referitoare la combaterea discriminării în UE – îndelung așteptata directivă orizontală privind combaterea discriminării.

Deoarece, UE interzice discriminarea prin lege, nediscriminarea reprezintă un drept fundamental consacrat în tratate și în Cartă și trebuie respectat pe deplin. În articolul 2 din TUE se menționează faptul că principiul nediscriminării este una dintre valorile comune ale Uniunii Europene. De asemenea, articolul 20 din Cartă menționează faptul că orice persoană este egală în fața legii, iar articolul 21 interzice discriminarea din mai multe motive. În 2008, Comisia a prezentat o propunere de directivă orizontală privind combaterea discriminării care avea în vedere mai multe domenii cum ar fi : educația, protecția socială, accesul la servicii și bunuri și furnizarea acestora. În același an, Comisia a propus o directivă orizontală privind combaterea discriminării. Unele state membre au blocat realizarea de progrese concrete cu privire la acest dosar specific în Consiliu.

Întrucât directiva orizontală privind combaterea discriminării a rămas blocată din 2008, în ciuda apelurilor Parlamentului către Consiliu să adopte o poziție privind această directivă.

Lipsa punerii în aplicare de către statele membre a cadrului UE de combatere a discriminării și a jurisprudenței CJUE și a CEDO reprezintă o preocupare continuă, care nu poate fi ignorată.

De asemenea, protecția împotriva discriminării este inconsecventă între statele membre, iar acest lucru s-a dovedit a avea un impact negativ asupra persoanelor și a societății în ansamblu.

Parlamentul European:

- își reiterează apelurile anterioare adresate Consiliului de a debloca de urgență directiva orizontală privind combaterea discriminării după 15 ani de lipsă de acțiune și subliniază că acest lucru trebuie realizat până la finalul acestui an și că Parlamentul este pregătit să o adopte înainte de sfârșitul actualei legislaturi parlamentare;
- invită următoarele președinții ale Consiliului să ia în considerare constituirea unei formațiuni a Consiliului în ceea ce privește egalitatea de gen și egalitatea și regretă faptul că este necesară unanimitatea în Consiliu, solicitând activarea clauzei *pasarela*;
- subliniază necesitatea urgentă de a adopta o abordare orizontală a combaterii discriminării, pentru a elimina actuala ierarhie artificială a criteriilor protejate, oferind astfel protecție tuturor;
- îndeamnă statele membre să asigure punerea în aplicare deplină și corectă a actualului cadru al UE de combatere a discriminării;
- invită Comisia să intensifice monitorizarea punerii în aplicare a legislației actuale, inclusiv să includă în raportul său anual privind statul de drept toate valorile de la articolul 2 din TUE, inclusiv egalitatea de tratament și nediscriminarea, precum și să utilizeze în mod proactiv toate instrumentele disponibile pentru a asigura respectarea legislației UE în acest domeniu, inclusiv prin lansarea și promovarea procedurilor de constatare a neîndeplinirii obligațiilor împotriva statelor membre;
- solicită ca statele membre să respecte de urgență jurisprudența CJUE și a CEDO iar Comisia să monitorizeze punerea în aplicare a acesteia și să ia măsuri în cazurile de neconformitate;
- invită statele membre și Comisia să abordeze situația privind ineficiența proceselor și a sistemelor actuale de raportare a cazurilor de discriminare care nu ajută

întotdeauna victimele discriminării să solicite despăgubiri și acces la justiție, fapt ce ar garanta dezvăluirea în siguranță a oricăror cazuri de discriminare;

- invită statele membre și Comisia să promoveze colectarea și utilizarea datelor privind egalitatea în conformitate cu legislația UE și cu legislația națională;
- invită, de asemenea, Comisia să exploreze toate căile posibile pentru a depăși impasul politic în care se află directiva orizontală privind combaterea discriminării și pentru a combate cu aceeași hotărâre toate formele de discriminare în UE;
- consideră că orice modificare a propunerii de directivă orizontală în ceea ce privește combaterea discriminării de către Comisie trebuie să se bazeze pe poziția Parlamentului, să abordeze discriminarea intersecțională și să interzică în mod explicit discriminarea pe orice combinație de criterii enumerate în Cartă.

II. CONSILIUL EUROPEAN

1. Consolidarea rolului consumatorilor în vederea tranziției verzi: Consiliul își adoptă poziția, 3 mai 2023 - subiecte: întreprinderi și industrie, piață unică, protecția consumatorului

Consiliul și-a adoptat poziția („mandatul de negociere”) cu privire la propunerea de directivă privind consolidarea rolului consumatorilor în vederea tranziției verzi, care vizează consolidarea drepturilor consumatorilor prin modificarea Directivei privind **practicile comerciale neloiale** (UCPD) și a Directivei privind **drepturile consumatorilor** (CRD). Poziția Consiliului consolidează drepturile consumatorilor, interzice afirmațiile generice legate de mediu și introduce un format grafic armonizat la nivelul Uniunii Europene, pentru a ajuta consumatorii să recunoască garanțiile comerciale de durabilitate.

Protecția împotriva practicilor neloiale

Deși mulți consumatori doresc să contribuie la economia circulară cumpărând produse mai durabile, ei se confruntă adesea cu **practici comerciale neloiale**, cum ar fi mențiunile „ecologic” înșelătoare, sau cu produse care fie se strică mai devreme decât era preconizat, fie sunt prea dificil sau costisitor de reparat. Abordând aceste probleme, poziția Consiliului consolidează dreptul consumatorilor la informare, permițându-le să fie actori activi în tranziția verde.

În mandatul de negociere aprobat, Consiliul propune **interzicerea afirmațiilor generice legate de mediu**, cum ar fi „prietenos cu mediul”, „verde” sau „neutru din punct de vedere climatic”. Producătorilor nu li se va mai permite să își promoveze produsele, procesele sau întreprinderile în astfel de termeni generali dacă afirmațiile nu pot fi justificate printr-un sistem de certificare accesibil publicului.

Pentru a permite o mai bună comparare a produselor și pentru a reduce confuzia în rândul consumatorilor, în viitor au urma să fie permise numai **etichetele de durabilitate** bazate pe sisteme de certificare oficiale sau înregistrate ca mărci de certificare sau instituite de autoritățile publice.

Aceste măsuri sunt legate de informații privind **durabilitatea și posibilitatea de reparare** a produsului sau metodele utilizate de comercianți pentru a compara durabilitatea produselor pe care le vând.

Propunerea Comisiei extinde anexa la Directiva privind practicile comerciale neloiale, prin care se enumeră practicile comerciale care vor fi interzise în orice situație, denumită „**lista neagră**”.

Se consideră o practică comercială neloială neinformarea de către comercianți a consumatorilor atunci când un produs are o durată de viață limitată sau conține o caracteristică introdusă pentru a-i limita durabilitatea. Consumatorii ar trebui, de asemenea, să fie avertizați dacă produsul este conceput astfel încât să nu fie compatibil cu consumabilele, piesele de schimb sau accesoriile furnizate de producători terți. De

asemenea, va fi interzis ca produsele să fie prezentate ca permițând repararea atunci când acest lucru nu este posibil.

Asigurarea respectării drepturilor consumatorilor

În modificările aduse Directivei privind drepturile consumatorilor, propunerea Comisiei a introdus o garanție comercială de durabilitate pentru producători. Acesta este un angajament al producătorului că produsul își va menține anumite funcții sau performanțe pe parcursul unei perioade indicate. Consiliul propune crearea unui **format grafic armonizat** pentru a informa în mod clar consumatorii cu privire la astfel de garanții de durabilitate pentru anumite bunuri. Acesta va oferi un logo vizual unic pentru consumatori pe piața internă, pentru a identifica produsele acoperite de aceste garanții.

Textul de compromis obligă, de asemenea, comercianții să ofere dreptul la informare pentru produsele care conțin **elemente digitale**. De exemplu, în cazul produselor pentru care sunt furnizate actualizări de software, consumatorii ar trebui să fie informați cât timp pot beneficia de aceste actualizări.

Transpunere

Pentru a acorda statelor membre suficient timp pentru a adapta modificările în legislație, poziția Consiliului prelungește perioada de transpunere de la 18 la 24 de luni.

Etapele următoare. Mandatul Coreperului convenit astăzi formalizează poziția de negociere a Consiliului. Aceasta oferă președinției Consiliului un mandat pentru negocierile cu Parlamentul European, care vor începe imediat după ce acesta își va fi adoptat poziția.

Context. La 30 martie 2022, Comisia a prezentat o propunere de directivă privind consolidarea rolului consumatorilor în vederea tranziției verzi. Propunerea este una dintre inițiativele prevăzute în Noua agendă privind consumatorii a Comisiei din 2020 și în Planul de acțiune privind economia circulară din 2020 și vine în completarea Pactului verde european. Aceasta face parte dintr-un pachet de patru propuneri, împreună cu Regulamentul privind proiectarea ecologică și cu propunerea de directivă privind mențiunile „ecologic” și propunerea de directivă privind dreptul la reparare.

2. Consiliul și Parlamentul ajung la un acord provizoriu pentru a proteja indicațiile geografice pentru produsele artisanale și industriale, 2 mai 2023 – subiecte: cercetare și dezvoltare tehnologică, întreprinderi și industrie, piață unică

Consiliul și Parlamentul European au ajuns la un acord provizoriu cu privire la Regulamentul privind protecția indicațiilor geografice pentru **produsele artisanale și industriale**. Odată ce acest regulament va fi aprobat definitiv, indicațiile geografice (IG), care până în prezent erau utilizate în principal pentru produse alimentare și băuturi, vor fi extinse la produse industriale ale căror calități sunt legate în mod esențial de aria de producție, cum ar fi cristalul de Boemia, porțelanul de Limoges sau tacâmurile de Solingen.

Importanța normelor privind IG

În prezent, UE dispune de norme specifice de protecție a IG pentru vinuri, băuturi spirtoase, produse alimentare și alte produse agricole. Champagne sau Prosciutto di Parma sunt exemple bine-cunoscute de IG agricole.

Cu toate acestea, în prezent nu există **nicio protecție a IG la nivelul UE** pentru produsele artisanale și industriale. Acest regulament urmărește să stabilească o protecție a IG direct aplicabilă pentru produsele artisanale și industriale (cum ar fi bijuteriile, textilele, sticla, porțelanul etc.) la nivelul UE, completând protecția existentă a UE pentru IG în domeniul agricol.

Protecția indicațiilor geografice pentru astfel de produse va duce la sporirea **inovării** și a **investițiilor** în artizanat, ajutând artizanii și producătorii, în special IMM-urile, să își promoveze și să își protejeze cunoștințele specifice tradiționale la nivelul UE, în conformitate cu normele UE în materie de concurență.

Principalele elemente ale acordului

Acordul politic la care s-a ajuns astăzi cu Parlamentul:

- ✓ garantează coerența cu normele de protecție a IG pentru produsele agricole prin aplicarea conceptului de „**indicații geografice protejate**” (așa-numitele „IGP”), care garantează că indicațiile geografice sunt atractive pentru producătorii care mențin o legătură puternică între caracteristicile produsului și originea sa geografică
- ✓ prevede proceduri eficiente de **control și verificare** pentru protecția IG, cu un sistem bazat pe declarația pe proprie răspundere, ca procedură implicită pe care statele membre o consolidează prin controale
- ✓ asigură că protecția IG artizanale și industriale se aplică și în cazul **spațiului numelor de domeniu** și al mediului **online**
- ✓ facilitează procedurile de **înregistrare** a IG, în special pentru IMM-uri, asigurând în același timp un nivel ridicat de protecție juridică, Oficiul Uniunii Europene pentru Proprietate Intelectuală (EUIPO) jucând un rol important în procedurile de înregistrare a IG artizanale și industriale

Următoarele etape. Acordul provizoriu la care s-a ajuns astăzi cu Parlamentul European trebuie să fie acum aprobat și adoptat în mod formal de ambele instituții.

Context. Regulamentul reprezintă una dintre principalele propuneri din cadrul Planului de acțiune privind proprietatea intelectuală, care a fost prezentat de Comisia Europeană în noiembrie 2020. Comisia și-a publicat propunerea de regulament la 13 aprilie 2022. Consiliul și-a adoptat abordarea generală la 1 decembrie 2022.

Absența protecției IG la nivelul UE pentru produsele artizanale și industriale nu este doar o problemă internă. În noiembrie 2019, UE a aderat la Actul de la Geneva al Acordului de la Lisabona privind denumirile de origine și indicațiile geografice (un tratat internațional al Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale), care reglementează IG atât pentru produsele agricole, cât și pentru cele neagricole. Propunerea va permite UE să își îndeplinească obligațiile internaționale care îi revin în temeiul acestui tratat și să beneficieze pe deplin de oportunitățile oferite de acesta.

3. Republica Moldova: UE adoptă un nou cadru de sancțiuni pentru a viza acțiunile care urmăresc destabilizarea țării, 28 aprilie 2023

Consiliul a adoptat un nou **cadru de măsuri restrictive specifice**, care oferă UE **posibilitatea de a impune sancțiuni** împotriva persoanelor responsabile de sprijinirea sau punerea în aplicare a unor acțiuni care subminează sau amenință suveranitatea și independența **Republicii Moldova**, precum și democrația, statul de drept, stabilitatea sau securitatea țării.

Grație acestui nou cadru, UE va fi în măsură să vizeze, de exemplu, persoanele care **obstrucționează sau subminează procesul politic democratic, inclusiv organizarea de alegeri**, sau care încearcă să **răstoarne ordinea constituțională**, inclusiv prin acte de violență. Viitoarele măsuri restrictive ar putea viza, de asemenea, persoane care comit **abateri financiare** grave în ceea ce privește fondurile publice și care sunt implicate în **exportul neautorizat de capital**, în măsura în care acestea ar putea prelua controlul sau influența în mod grav activitățile autorităților de stat.

Sancțiunile vor consta într-o **indisponibilizare a activelor** și interdicția de a pune fonduri la dispoziția persoanelor și entităților, precum și o interdicție de călătorie în UE în cazul persoanelor fizice.

Eforturile de destabilizare a Republicii Moldova au crescut considerabil de la începutul **războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei** și reprezintă o amenințare directă la adresa stabilității și securității frontierelor externe ale UE.

Acest cadru pentru măsuri restrictive specifice a fost adoptat la cererea Republicii Moldova.

Context. La 23 iunie 2022, Consiliul European a acordat Republicii Moldova statutul de țară candidată.

Actuala conducere a Republicii Moldova a înregistrat progrese importante în ceea ce privește agenda sa de reformă. În același timp, aceasta s-a confruntat din ce în ce mai mult cu

amenințări directe la adresa stabilității sale, provenind atât din partea unor grupuri interne cu interese particulare, cât și din partea Rusiei, care adesea complotază pentru a scoate țara de pe calea reformelor. În acest context, în cadrul Consiliului European din 23 martie 2023, liderii UE s-au angajat să continue să ofere țării tot sprijinul relevant, inclusiv pentru a-și consolida reziliența, securitatea, stabilitatea, economia și aprovizionarea cu energie în fața activităților destabilizatoare întreprinse de actori externi.

La 24 aprilie 2023, UE a lansat misiunea civilă a UE în Moldova (EUPM Moldova) în cadrul politicii de securitate și apărare comune, cu scopul de a consolida reziliența sectorului de securitate al Moldovei în domeniul gestionării crizelor și al amenințărilor hibride, inclusiv în ceea ce privește securitatea cibernetică și combaterea acțiunilor străine de manipulare a informațiilor, precum și a ingerințelor străine.

III. ȘTIRI

1. **Comisia propune norme digitale, simplificate și mai clare pentru detergenții de pe piața unică**

Comisia a propus un regulament revizuit privind detergenții, care simplifică și adaptează la exigențele viitorului normele actuale pentru a proteja mai bine sănătatea și mediul, precum și pentru a asigura o mai bună funcționare a pieței unice a detergenților. Normele revizuite acoperă noi produse inovatoare, cum ar fi detergenții care conțin microorganisme și noile practici durabile, cum ar fi comercializarea de detergenți prin reumplerea propriului recipient. Noile norme introduc, de asemenea, o etichetare digitală și un pașaport al produsului pentru detergenți și agenți tensioactivi.

Prezenta propunere actualizează normele existente în conformitate cu obiectivele Pactului verde european, ale Strategiei pentru promovarea sustenabilității în domeniul substanțelor chimice și ale Comunicării recent adoptate a Comisiei privind competitivitatea pe termen lung a UE.

Propunerea urmărește mai ales:

- *Simplificarea normelor de piață prin eliminarea mai multor cerințe care au devenit acum inutile sau redundante:* printre acestea se numără: i) obligația de a furniza o fișă tehnică pentru detergenții periculoși; ii) intervenția obligatorie a laboratoarelor autorizate care au trebuit să efectueze testele în temeiul regulamentului; iii) posibilitatea de a solicita o derogare pentru agenții tensioactivi care nu îndeplinesc criteriul biodegradabilității finale; și iv) obligația producătorilor de detergenți și agenți tensioactivi de a fi stabiliți în Uniune. În plus, etichetele vor fi, de asemenea, simplificate și raționalizate pentru a reduce sarcina administrativă pentru industria detergenților și, în același timp, pentru a spori gradul de înțelegere a etichetelor de către utilizatorii finali.
- *Introducerea etichetării digitale voluntare:* propunerea face distincție între produsele preambalate și produsele vândute într-un format care permite reumplerea recipientului. Pentru produsele preambalate, operatorii economici pot alege să transfere anumite informații obligatorii de etichetare într-o etichetă digitală, în combinație cu una fizică. În ceea ce privește produsele vândute într-un format de reumplere, va exista posibilitatea de a furniza toate informațiile de etichetare, cu excepția instrucțiunilor de dozare pentru detergenții de rufe destinați consumatorilor, numai în format digital. Introducerea etichetării digitale va reduce sarcina și costurile pentru industrie și va facilita și mai mult utilizarea și sensibilizarea consumatorilor și a utilizatorilor profesioniști.
- *Facilitarea vânzărilor de produse inovatoare sigure:* sectorul detergenților a dezvoltat recent noi produse de curățare inovatoare care se axează pe acțiunea microorganismelor. Întrucât aceste microorganisme pot prezenta alternative promițătoare la substanțele chimice dăunătoare, regulamentul revizuit va introduce cerințe de siguranță pentru microorganismele din detergenți și obligația producătorilor de a eticheta prezența microorganismelor în detergenți, astfel încât consumatorii să fie mai bine informați. Acest

lucru nu numai că va permite acestor produse să circule liber pe piața unică, ci va contribui și la protejarea sănătății și a mediului.

- *Creșterea sustenabilității și a siguranței prin norme clare pentru detergenții din recipiente care pot fi reumplute:* Propunerea asigură faptul că consumatorii primesc informațiile necesare atunci când cumpără detergenți în recipiente care pot fi reumplute. Propunerea clarifică faptul că detergenții în recipiente care pot fi reumplute fac obiectul aceluiași norme ca și detergenții preambalați. Propunerea introduce, de asemenea, etichetarea digitală voluntară pentru detergenții din recipiente care pot fi reumplute, ca mijloc de facilitare suplimentară a acestei practici durabile, ceea ce va reduce cantitatea de ambalaje și de deșeuri de ambalaje.
- *Consolidarea punerii în aplicare:* Introducerea unui pașaport pentru produse va consolida supravegherea pieței și va garanta că numai detergenții siguri care respectă normele noastre intră pe piața unică. Trimiterea la pașaportul produsului va trebui inclusă într-un registru central al Comisiei și declarată la vamă atunci când detergenții și agenții tensioactivi sunt prezentați la frontierele UE. Inspectorii naționali vor continua să fie responsabili de efectuarea controalelor asupra produselor, deși un nou sistem informatic va examina toate pașapoartele digitale ale produselor la frontierele externe. Propunerea Comisiei legată de revizuirea Regulamentului privind detergenții va fi supusă spre aprobare Parlamentului European și Consiliului în cadrul procedurii legislative ordinare.

Industria detergenților este un subsector important al industriei chimice europene, reprezentând aproximativ 4,2 % din valoarea totală a producției din sectorul chimic în 2018. Valoarea totală de piață a industriei europene a detergenților în 2020 a fost de 41,2 miliarde EUR. Fabricarea de produse pentru întreaga piață, care include atât produse de consum, cât și produse profesionale, implică aproximativ 700 de unități separate în întreaga Europă.

Regulamentul (CE) nr. 648/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 31 martie 2004 privind detergenții („Regulamentul privind detergenții”) stabilește normele pe care trebuie să le respecte detergenții pentru a fi introduși pe piața UE.

2. Ziua Europei 2023: sărbătorim unitatea europeană

La 9 mai, Uniunea Europeană va sărbători Ziua Europei 2023, moment cu ocazia căruia se va comemora Declarația Schuman de la 9 mai 1950.

Pentru a marca această ocazie specială, instituțiile UE, inclusiv delegațiile și reprezentanțele UE din întreaga lume, vor organiza o gamă largă de activități online și la fața locului, oferind cetățenilor posibilitatea de a descoperi și de a se familiariza cu Uniunea Europeană.

În luna mai, Ziua Europei îi va reuni pe cetățeni pentru a afla mai multe despre modul în care UE sprijină pacea, securitatea și democrația prin atitudinea sa fermă în fața războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și a altor conflicte din întreaga lume. Ziua Europei 2023 va permite, de asemenea, vizitatorilor să se familiarizeze mai bine cu eforturile UE de a construi o Europă verde, digitală și competitivă, echitabilă și calificată, dar și puternică, rezilientă și sigură. Anul acesta, Ziua Europei va pune un accent special pe Anul european al competențelor 2023, care va debuta la 9 mai.

Cu ocazia Zilei Europei și în perioada din jurul ei, instituțiile UE vor găzdui o gamă largă de activități interactive în locațiile lor din cele 27 de state membre ale UE și din întreaga lume.

Cetățenii UE vor putea să cunoască mai bine instituțiile UE din Bruxelles, Luxemburg și Strasbourg:

- Sâmbătă, 6 mai: La Bruxelles, cetățenii vor putea vizita instituțiile UE. Mai multe informații cu privire la programul de activități pot fi găsite [aici](#).
- Marți, 9 mai: Cetățenii vor putea vizita Curtea Europeană de Justiție și satul european din orașul Luxemburg. Satul european a fost înființat de reprezentanța Comisiei împreună cu autoritățile naționale, ambasadele statelor membre, instituțiile UE cu sediul la Luxemburg și societatea civilă. Mai multe informații sunt disponibile [aici](#).

- Sâmbătă, 13 mai: Cetățenii vor putea vizita împrejurimile Parlamentului European de la Strasbourg și vor putea vedea sediul celui mai mare organism democratic din Europa. La 9 mai, UE va găzdui, de asemenea, Festivalul Anului european al competențelor. Festivalul se va corela cu multe alte activități care plasează competențele pe primul loc în diferite părți ale Europei.

În toate cele 27 de state membre ale UE și în întreaga lume, instituțiile UE, împreună cu partenerii și rețelele lor, vor sărbători Ziua Europei printr-o serie de activități de implicare, informare și divertisment. Reprezentanțele Comisiei Europene, în strânsă cooperare cu birourile de legătură ale Parlamentului European, cu centrele Europe Direct și cu alți parteneri naționali și regionali, planifică diverse acțiuni pentru a marca ziua, cum ar fi activități de divertisment și jocuri de întrebări, festivaluri, activități sportive, evenimente și dezbateri culturale, dar și activități de vizibilitate și campanii pe platformele de comunicare socială.

În plus, delegațiile UE vor marca Ziua Europei în întreaga lume și vor evidenția unitatea și solidaritatea europeană.

Pentru mai multe detalii cu privire la activitățile organizate de Ziua Europei în 2023, vă rugăm să vizitați pagina de internet interinstituțională dedicată Zilei Europei.

3. Premiul Daphne Caruana Galizia pentru jurnalism - apel la candidaturi

La data de 3 mai, Ziua internațională a libertății presei, Parlamentul European a lansat oficial apelul la candidaturi pentru Premiul Daphne Caruana Galizia pentru jurnalism. Premiul recompensează anual jurnalismul de calitate excepțională care promovează sau apără principiile și valorile de bază ale Uniunii Europene. Printre acestea sunt demnitatea umană, libertatea, democrația, egalitatea, statul de drept și drepturile omului.

Pot candida jurnaliști profesioniști și echipe formate din jurnaliști profesioniști de orice naționalitate. Candidatura trebuie să cuprindă lucrări aprofundate, publicate sau difuzate de entități mass-media cu sediul într-unul dintre cele 27 de state membre ale Uniunii Europene. Scopul este de a susține și sublinia importanța jurnalismului profesionist în apărarea libertății și egalității.

Câștigătorul va fi ales de un juriu independent format din reprezentanți ai presei și ai societății civile din cele 27 de state membre ale Uniunii și din reprezentanți ai principalelor asociații europene de jurnalism. Ceremonia de decernare va avea loc anual în jurul datei de 16 octombrie, data la care a fost asasinată Daphne Caruana Galizia.

Premiul și suma aferentă de 20.000 EUR demonstrează sprijinul ferm acordat de Parlamentul European pentru jurnalismul de investigație și importanța unei presei libere. În ultimii ani, Parlamentul a avertizat cu privire la încercările de subminare a pluralismului mass-mediei, atât în UE, cât și în afara acesteia.

Eurodeputații au denunțat atacurile asupra jurnaliștilor, în special din partea politicienilor, și au solicitat Comisiei să prezinte acte legislative împotriva proceselor abuzive. Anul trecut a fost făcută o propunere pentru soluționarea litigiilor răuvoitoare împotriva jurnaliștilor și activiștilor, propunere ce este în prezent discutată de către Parlament și statele membre.

Jurnaliștii își pot transmite articolul sau articolele online, pe site-ul <https://daphnejournalismprize.eu/> până pe 31 iulie 2023, ora 23.59 (CEST).

4. Ziua Europei: Parlamentul European își deschide sediul din Bruxelles pentru cetățeni pe 6 mai

Parlamentul va sărbători Ziua Europei primind cetățenii la sediul său din Bruxelles pentru vizite, dezbateri cu deputații europeni, prezentări interactive și spectacole live.

Ușile Parlamentului vor fi deschise de la ora 10.00, ultima intrare fiind la ora 17.30, iar toate zonele publice și sălile de ședință vor fi accesibile cetățenilor. Aflați programul complet al zilei.

Ceremonia de inaugurare

O ceremonie de inaugurare a Zilei Europei va avea loc în hemiciclul PE. Aceasta se va deschide la ora 10.30 cu un spectacol susținut de cântăreți ucraineni, urmat de un discurs al vicepreședintelui Pina Picierno (S&D, Italia) și de o discuție cu deputații europeni. Grupul va discuta despre alegerile europene din 2024, despre prioritățile politice ale Parlamentului pentru următoarea legislatură și va răspunde la întrebările cetățenilor.

Info Hub

Sesiuni de informare privind programele emblematice ale Parlamentului - "Youth Hub" și together.eu - vor avea loc la Info Hub-ul PE la orele 12.30, 14.30 și 16.30.

Tur de artă

Cetățenii pot descoperi colecția de artă a Parlamentului prin intermediul unor tururi ghidate de artă la orele 12.30, 13.00, 14.30, 15.30, pornind de la standul de primire.

După ceremonie, de la ora 12.30, cetățenii pot face, de asemenea, tururi ghidate ale Hemiciclului.

În direct de la Parlamentul European

Vizitatorii vor avea ocazia să urmărească o transmisiune în direct de la Radio Vivacité (radio RTBF) din VoxBox-ul Parlamentului, între orele 10.30 și 15.00, cu prezentatorii Philippe Jauniaux și Hugues Hamelynck.

În plus, radioul intern al Parlamentului European va transmite în direct de la sediul

Parlamentului pe tot parcursul zilei, cu discuții cu deputați europeni și cetățeni.

Informații pentru mass-media

Toate zonele publice și sălile de ședință vor fi accesibile presei pe tot parcursul zilei. Sala de presă va fi deschisă între orele 9.00 și 18.00. Înregistrarea audiovizuală este permisă la fața locului, cu excepția zonei de securitate.

5. 7% dintre angajații din UE au lucrat ore suplimentare în 2022

Potrivit unui raport EUROSTAT, în UE, 7% dintre angajați au muncit peste program anul trecut, lucrând de obicei 49 de ore sau mai mult pe săptămână, la locul de muncă principal.

O rată mai mare a persoanelor care desfășoară activități independente au lucrat peste program (30% din totalul persoanelor care desfășoară activități independente) comparativ cu angajații (4% din totalul angajaților). În plus, orele suplimentare au fost mai frecvente în rândul lucrătorilor din agricultură, silvicultură și pescuit (28% din totalul) și managerilor (24%), comparativ cu orice alt grup ocupațional major (toți cu mai puțin de 8%).

Dintre țările UE, Grecia a avut cea mai mare pondere a muncitorilor cu program lung (13%), urmată de Franța și Cipru (10% fiecare). Între timp, cele mai scăzute rate au fost înregistrate în Bulgaria, Lituania și Letonia (fiecare 1%).

6. România – singura piață imobiliară din CEE unde nu sunt prevăzute scăderi

Potrivit unui sondaj realizat de The Royal Institution of Chartered Surveyors (RICS), piața imobiliară din regiunea central și est-europeană a avut o evoluție modestă în primul trimestru al anului, cu excepția României, care rămâne într-o lumină bună.

În ceea ce privește cererea chiriașilor de spații comerciale, comportamentul pieței din Polonia este net negativ (-21) pentru prima dată după T1 2020, scăzând de la valoarea neutră 0 raportată în T4 2022. Ungaria rămâne în general stabilă în acest trimestru, (-18 față de -19 în trimestrul precedent), precum și Republica Cehă (-14 față de -11 data trecută). Cu toate acestea, România se poziționează în contrast cu tendința scăzută a regiunii pe mai mulți indicatori cheie, afișând un comportament pozitiv al cererii (+9).

Intențiile privind investițiile străine din Ungaria au scăzut la o valoare de -55, față de -20 raportat în T4 2022. La fel și în Republica Cehă (-63 față de -49 în ultimul trimestru), și în Polonia (-63 față de -55). În schimb, în România se raportează valori marginal pozitive, de +6, față de +2 în trimestrul anterior.

Ca urmare a deficitului de cerere/ofertă pentru spații industriale, se estimează o creștere a chiriilor în toată Europa (cel puțin pentru spațiile prime), care ar putea să

depășească toate celelalte categorii urmărite de sondaj. Proiecțiile de creștere a chiriilor pentru unele dintre clasele de active alternative sunt, de asemenea, pozitive. Unitățile multifamiliale, centrele de date, locuințele pentru studenți, instituțiile de îngrijire a vârstnicilor, centrele de petrecere a timpului liber și hotelurile ar putea avea parte de o creștere a prețurilor de închiriere. În schimb, respondenții la sondaj estimează scăderi ale chiriilor pentru spații de retail și birouri, în decursul anului.

La nivel de țară, spațiile secundare de birouri și retail rămân zonele cu cele mai slabe performanțe ale pieței de închiriere din Republica Cehă, Ungaria și Polonia. Cu excepția României, unde nu se așteaptă scăderi ale chiriilor pentru aceste tipuri de proprietăți. România este singura piață din Europa, cu excepția Portugaliei, unde nu se așteaptă scăderi pe piața de spații secundară de birouri și retail.

7. Digitalizarea, XR-ul și PNRR-ul pot moderniza companiile din România

Digitalizarea a devenit o componentă pregnantă a vieții noastre de zi cu zi și cumpărături, ședințe, cursuri se fac acum online și cu doar câteva click-uri. Pandemia a accelerat procesul și companii din toate industriile au trecut prin așa-numita “transformare digitală”.

Această transformare, susținută și de către Comisia Europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), este un proces menit să ajute business-urile să se adapteze la o nouă paradigmă, să își optimizeze activitatea și să își ajusteze modul de lucru pentru a-și atinge obiectivele.

Transparență, productivitate, îmbunătățirea calității serviciilor sunt doar câteva dintre beneficiile procesului de digitalizare. De la adoptarea unei aplicații de vânzări online sau automatizarea fluxului de lucru, până la utilizarea realității virtuale pentru cursuri, ilustrare de produs și ședințe – mai simplu sau mai complex – toate sunt acțiuni concrete spre care business-urile au început să se orienteze.

Deși pentru mulți oameni de afaceri utilizarea realității virtuale în business-ul lor nu reprezintă o noutate, post-pandemie această piață a înregistrat o creștere impresionantă și, conform previziunilor unui raport PwC, până în 2030 peste 23 de milioane de joburi vor ajunge să folosească realitatea virtuală.

Din ce în ce mai multe companii din industrie precum retail, construcții, imobiliare, sănătate, educație, marketing și publicitate folosesc tehnologia XR ca pârgă în accelerarea succesului și creșterii cifrei de afaceri prin:

- Adoptarea de aplicații de mentenanță și asistență remote, utile parcurilor energetice de eoliene, fabricilor cu linii de producție complexe, platformelor petroliere și în general oricărui complex tehnologic care vrea să își eficientizeze procesele.
- Scăderea costurilor pentru dezvoltarea și testarea prototipurilor de produs.
- Stimularea engagementului între angajații care lucrează remote.
- Scăderea gradului de risc în randul muncitorilor ce desfașoară activități periculoase – șantiere în medii greu accesibile, cum e cazul segmentelor de autostradă cu canale subacvatice.
- Accesarea unor traininguri imersive, cu grad mai ridicat de absorbție a cunoștințelor, în orice domeniu.
- Stabilirea unei noi punți de comunicare cu clienții în domenii în care XR-ul e un diferențiator puternic și creșterea experienței utilizatorului prin imersivitate, un exemplu pertinent în acest caz fiind zona de retail.

Dar cum poate fi valorificată această oportunitate de digitalizare și inovație de către business-urile mici și mijlocii? Prin accesarea granturilor din PNRR, programul având un buget total de 347 milioane de euro.

Valorile finanțărilor sunt între 20.000 și 100.000 de euro în funcție de categoria întreprinderii. Pentru microîntreprinderi finanțarea este între 20.000 și 30.000 de euro, fără contribuție proprie. Pentru întreprinderile mici finanțarea este între 20.000 și 50.000 de

euro, cu o contribuție proprie de 10%, iar întreprinderile mijlocii pot primi o finanțare între 20.000 și 100.000 de euro, tot cu o contribuție proprie de 10%.

Aceste investiții în digitalizare, susținute de Comisia Europeană, sunt așteptate să genereze o creștere a competitivității în România și să îmbunătățească eficiența economică la nivel național.

Cu peste 30 de ani de experiență în domeniu, Centric este compania care furnizează soluții de digitalizare pentru clienți din domeniul retail-ului, precum Carrefour Belgia, HR & payroll sau sectorul financiar, dar și către 300 din cele 345 de municipalități olandeze. Produsele dezvoltate de Centric pentru sectorul public acoperă domenii precum cel financiar, fiscal, social, servicii civile sau de mediu, contribuie la eficientizarea proceselor și operațiunilor din cadrul municipalităților și facilitează cetățenilor olandezi accesul la informații și documente.

Având una din cele mai mari echipe XR din zona Moldovei, Centric dezvoltă și produse de realitate virtuală și augmentată, care ajută clienții să își atingă obiectivele de business într-un mod inedit și eficient. De la navigarea interioară și ghidarea într-un muzeu, la recrearea în 3D a unor monumente istorice până la monitorizarea traficului sau rotația culturilor agricole, echipa XR a Centric lucrează în mod constant la dezvoltarea unor soluții care să rezolve probleme concrete ale clienților.

Este important așadar ca business-urile să înțeleagă beneficiile digitalizării – care depășesc sfera financiară și se reflectă în eficientizarea proceselor, îmbunătățirea calității serviciilor și produselor, precum și într-o relație mai solidă cu angajații și partenerii de afaceri – și să își stabilească obiectivele și prioritățile astfel încât transformarea digitală să fie una eficientă și adaptată la nevoile lor.

8. Deputații europeni apreciază realizările Kosovo în materie de democratizare

Într-un raport adoptat la 24 aprilie, membrii Comisiei Afaceri Externe (AFET) din PE au laudat realizările Kosovo în lupta împotriva corupției și crimei organizate și gestionarea migrației și au salutat alinierea continuă a Kosovo la politica externă și de securitate a UE, în special condamnarea fermă a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Deputații au felicitat Kosovo pentru progresele înregistrate în implementarea reformelor legate de Europa și au cerut UE să pregătească fără întârziere un aviz cu privire la meritele ca urmare a cererii de aderare la UE.

Raportul salută declarațiile de sprijin pentru cererea Kosovo de aderare la UE din partea reprezentanților guvernamentali din zece țări UE, precum și acordul mult așteptat privind acordarea liberalizării vizelor cetățenilor din Kosovo.

Membrii îndeamnă statele membre care nu au recunoscut încă Kosovo ca stat suveran, în special Spania, Slovacia, Cipru, România și Grecia, să facă acest lucru fără alte întârzieri. Independența Republicii Kosovo este ireversibilă, spun europarlamentarii, adăugând că ritmul procesului de aderare va depinde de progresul în ceea ce privește statul de drept și drepturile fundamentale și normalizarea relațiilor cu Serbia.

Deputații regretă faptul că inițiativele de implicare a comunității sârbe în structurile politice, sociale și economice ale Kosovo rămân foarte limitate și solicită guvernului kosovar și reprezentanților sârbilor kosovari să se angajeze la un dialog autentic pentru a crește încrederea reciprocă.

Deputații europeni își exprimă îngrijorarea cu privire la sistemul judiciar din Kosovo, care continuă să fie ineficient și vulnerabil la interferențe nejustificate și încurajează autoritățile kosovare să pună în aplicare mai eficient instrumentele existente pentru a proteja independența, eficiența și integritatea sistemului de justiție.

De asemenea, solicită guvernului să-și intensifice cooperarea cu societatea civilă în procesul de luare a deciziilor, precum și să ia măsurile adecvate pentru a preveni penalizarea jurnaliștilor și activiștilor pentru că vorbesc despre probleme de interes public. Raportul va fi supus votului în PE în ansamblul său în cadrul sesiunii plene din luna mai.

Surse de informare:

- *Parlamentul European*
- *Consiliul European*
- *Reprezentanța Comisiei Europene în România*

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

